

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



2 bygningar, 2 sillebodar och nödiga uthus, hwilket allt under offentlig aucion förnyras den 24 Maji.

Den 12 Maji kl. 8 före middagen kommer uti Allingsås Stad genom offentlig aucion at försäljas Styrmannens, Herr Boy Dirks, och des med-interessenters i berörde Stad ägande gård och tillydande ågor, jämte åtskillig wacker lös ägendom, bestående af guld, silfwer, koppar, ten, porcellaine, hederliga gång-sång- och lin-blåder, redskap och husgerådsaker, med åtskilligt annat, som ej så noga kan uttättas.

En gård uti Masthugget wid brede wägen, och på Ladugårds ågor belägen, bestående af flera rum, med och utan eldstad, at förtiga stall och fåhus, tomt och trågård, och hwad mera, kommer genom offentligt utrop at försäljas den 11 Maji, jämte annan lös ägendom, fölgagteligen uti nämnda hus, hwars ägare är Andreas Michael Neudahl, Dragon.

Förslag til en brand-cassas inrättning här i Staden är på Langiska Tryckeriet utkommet, och kostar 6 öre samt exemplaret.

I Benjamin Hellings hus på Kronhusgatu hörnet wid lille bomen, utbjudes et winds-rum, tjenligt at hysa spannemål, hwarom med ägaren kan accorderas.

Hos Sadelmakaren Fock angifwes til salu en tvåsitsig chaise, utom sadlar och setar, m.m. Et wål meublerat rum på Drottningegatan at wallen är ledigt, at mot hyra tillrådass, hwarom underrättelse meddelas, där detta utgifwes.

* * * *

Göteborgska Magasinet.

Lördagen, den 1 Maji 1762.

Anmärkingar wid Swaret, som blifwet inrykt uti Sveriges Tidningar N:o 27, och uti Göteborgska Magasinet N:o 17.*

Stridskrifter äro sällan behageliga: de mera trötta, än uplysa Läsare. Sanningen i sin dag uptränder alltid så mycket ljus, at hwar tänkande människja, utan tilhjelp af många svar, genswar och återswar, tränger igenom den dimba och mörker, som antingen okunnighet eller egennyttia wil sätta i vägen. Man kunde därföre lemna Författaren til swaret på Christinahammnska Brevwet sista ordet: hwarför jag aldeles ej wil granska des ytrade tankar om Wepel-coursen, och Sveriges fördel af höga järnpris. Doch beklagas, at här offentlig, och höge wederbörandes anstalter til trots, uti almånna tidningar propheteras om

et

* Dessa påminnelser äro från god hand insände, något liter sammandragne och tala för sig sjelfwa. Man wil ej, med minsta ondome, söckomma Läsaren.

et ännu sundwifeligen stigande Wexel-pris. Ho skulle wäl wäga sådana spådomar, om icke den, som wet sig kunna därtill bidra. Men almänheten låter nu icke så lätteligen draga sig wid nåsan, som förr: och ännu äro några wakne, som fråga med allwar efter Josephs skada.

Dessa anmärkingar syfta egentligen på wissa omständigheter, hwarom Författaren till swaret antingen ej haft, eller med slit dölgat en riktig och tillförlitelig kundskap: omständigheter, som äro betänkelige, men ej updiktade af Götheborgs Handlande, hwilke ej blindwis låta sig inledas i för höga järn-pris.

På Bruks-Ågarnes wagnar, säger Författaren till swaret, at de Handlandes Inventarium af stång-järn uti Götheborg och wid lastage-platsarne, ej wore större nu, än det waret de föregående åren, samt at järn-utskepningen ifrån Götheborg år 1761 war äfwen så stor, om ej större, än den för år 1760; men i bägge delarne är felat. År 1760 war stång-järns utskepningen från Götheborg 82516 Skepd. * År 1761, war den allena 71746 Skepd. ** således detta sednare året 10770 Skepd. mindre än året förut.

Wid slutet af år 1760 besteg sig Inventarium af järn, på Götheborgska wägen till 17155 Skepd, wid Korseberg ungefärligen 28000 Skepd, hwilket gör tillsammans 45155 Skepd. Wid

* Se Götheborgska Magasinet år 1761, N:o 4, s. 58.
** Se denne årgången, N:o 5, s. 36.

Wid slutet af år 1761 utgjorde det på Götheborgska wägen 27577 Skepd, och wid bemålte lastage-plats ungefärligen 45000 Skepd, hwilket gör tillsammans 72577 Skepd, således 27422 Skepd mera, än föregående året.

När nu 1761 års Inventarii-järn utgör 72577 Skepd, hwilket är et helt års utskepning, och 45000 Skepd. där af waret liggande wid Korseberg, hwilka för menföre i denne winter, och för Eds almogens antingen wanmagt eller tröghet at hålla håstar och nödig åkerredskap, ehuru dem gafs i förledet är tillökning i forlönen, icke kunna hinna blifwa öfverförde och hitbragte förr, än wid slutet af Augusti eller midt i September månad; så är lätt uträknat, at af det järn, hwilket de Handlande i år uti Christinåhamn upköpte, kan söga mer än en fjerdedel komma dem i år tilhanda, mindre säljas och utskewpas, och at resten blifwer liggande dem på händren, tills innot hösten af et annat år. Skola nu Götheborgs Handlande wara de endaste Köpmän, som wid inköp af er wara icke så calculera, huru mycket de hafwa förut af samma wara, och huru länge penningarne för den inköpande nya waran kunna blifwa dem utur händren? Skola de, sedan et nytt krig upkommet, där största affåtningen plågar ske, icke så besinna, hwad många hinder för handeln plåga af krig förorsakas? Som nu järnet, antingen man wil eller icke, skal köpas efter cours, och följetligen äfwen säljas därefter; skola de då icke så estertänka, hwad förändring

dringar därwid kunna förelöpa, innan de få sin wara affärd? Hafwa de då hwarfen lof, eller anledning, at tro, det Wexel-rytteriet hunnet sit mål, och at wändnings-puncten nållas? Eller skola de bysa den förwiflade tanken, at coursen blifwer lemnad handlös, och får stiga till 100, ja till 1000, och så vidare bortåt? Eller skola de sätta alla sådana betänkeligheter å sido, samt endast handla järn för Bruks-Ålgarnes skul, och för at tilskynda dem en förtjenst af 50 till 60 Dal. R:mt på hwart Skepd. järn, utan at hafwa minsta affeende på egen båtnad eller förlust? En tofzig handelsgrund! Enfaldig den som begär, och enfaldigare den sådant efterkommer.

Men härmed är det icke nog. Götheborgs Handlande hafwa ännu något annat at fruktas och kunna med mera skäl än andre säga: veltigga terrent. Wisse wederbörande, som tyckas, at de Handlande aldrig betala järnet i Wermeland högt nog, wisa liten häg, at sedes mera gemensamt uprätthålla prisen. Det qwantum af ungefärligen 20000 Skepund, hwilket af samme wederbörande köptes i Christinåhamn år 1761, och kostade dem med omkostningen till Wenersborg öfwer hufwud 101 Dal. R:mt Skep:det, såldes sedan af dem till 102 Daler R:mt Skep:det i bemäste Stad, och med wil för, at icke betalas förr, än 6 weckor efter anländningen till Götheborgska wägen. Af samma qwanto kom ungefärligen en tredjedel till Götheborg, och lårer i October, November och

December månader blifwet betald. För de öfriga två tredjedelar, som ännu icke hunnet fram, kan fulla betalningen knapt inflyta till nästa Michelmessa. Är detta handel, när man räknar interesse på penningar? Är det, at skada sine Med-handlare, eller icke? Utmärker det sorgfällighet, at ställa järn-prisen efter Wexel-prisen, som å den sidan likwål så mycket påverkas? Nöjer det wäl annat, än blott affigt, at upstegra järn-prisen till Bruks-Ålgarnes förmån, och sedan låta därmed gå, huru det kan? Om det förmenes, at Götheborgs Handlande böra på samme fot köpa järn i Wermeland, och låta nöja sig med en winst af 1 Daler R:mynt på Skep:det för deras penningar på 6 till 18 månader; så frågas, om sådant är billigt, eller med Rikets nytta förknippat, då Bruks-Ålgaren däremot förtjenar på Skep:det icke mindre än 50 till 60 Dal. R:mt? Skulle icke mången härutaf falla på den tanken, at affigten wore, rent af at drifwa de Handlande från järn-handelen i Wermeland; hwilket ock är med låtwindighet gjordt, om wederbörande i näste marknad taga et språng ifrån 40000 till 80000 Skepd, äfwen som de i år gingo ifrån 20000 till 40000 Skepd. På hwilken sida blifwer wäl då motwigten förborad? Ja, skulle wäl behändigare plan till monopolistisk Handel, och at kunna sedan, efter behag, updrifwa Wexel-coursen, någonsin uptränkas?

(Slutet härnäst.)

Swad nytt i Staden?

Korta Stadsnyheter.

Göteborgske Wexel-coursen.

Onsdagen, den 27 April

London	-	-	82	-	-	Dal. R:mt.
Amsterdam	-	-	75	dubbel	uso	M:K R:mt.
Hamburg	-	-	79	-	-	M:K R:mt.

Ankommen är Skepparen John Jack ifrån Lieth med barlast, at förtiga flere.

Små Kyrko-tidningar.

Catecheta här i Staden, Herr Mag. Hans Gådda, blef i går forad, at tillika wara Präsdikant i Fattighuset.

I Tyfka Församlingen födde 2 barn: Wigde Smidkaren, Jesse Olofsson Bro och Pigan, Helena Gåström: Den 16 April blef Friherinnan Catharina Kruse hit införd ifrån Herrgården Råda til sit hwiolorum i Tyfka Choret.

Utdrag af et Bref, skrifwet på Stenpet Fridrich Adolph uti Stratsunda, den 13 Augusti 1761.

Den 18 Maji kl. 6: 6^m. om astone började Månens Syd-ostliga kant at förörkas: kl. 7 30: war

30' war den helt och hållet förörkad, och kl. 8 52' aldeles åter befriad. Wi wore då 13: 45' sydlig latitude, och 47: 50' longitude wester om Stockholm, nämligen:

Pico Teneriffa w. om Stockholm tidskilnad " " 2: 28: 38" gdr " " 39: 2:

Ferd B. om Teneriffa, hwarifrån wi taget war departure. " " 50:'

War difference af longitude, efter räkning wester ifrån Ferd den 18 Maji kl. 6 om astone " 7: 58:

Grad 47: 50:'

Den 18 Maji hade denne förörkelsen sin början i Stockholm " kl. 9: 34:' Hos of " kl. 6: 6:'

Tidskilnad timmar 3: 28:'

Bör diff. af longituden efter 4 minuter per grad " " 52: 0

Grad 4: 10:'

Således äre wi i följe af förörkelsen 4: 10: westligare än wi räkne of. Denna skilnaden wisar Americanska kustens opåliteliga longitude i cartorne: ty om den waret rät, hade wi säkerligen sedt land.

Wid wårt landsfall af Cap Falso d. 30 Junii war war differ. af longitude från land til land, imellan Ferd, hwarifrån wi taget war departure och Cap Falso " " 44: 54:' Kongl.

Rongl. Wetenskaps-Academiens
Sjö-Calender göra longitud-
Skillnaden mellan dito $\approx 40: 2: 1$
I följe af samma hafwe wi gjort
en skillnad \approx af $4: 52: 1$
som är 42 minuter westligare, än räkningen
efter förmodnelsen.

Den 21 Junii syntes i Solens undergång et
starkt stjern-skott i s. w., som är mycket sällsynt
om dagen. L.O.

Rundgörelser.

I öfvermorgon, eller den 3 Maji, kl. 9 f. m. blif-
wer på gården Bö, i Orgryste Söken, auctiön på
allehanda husgeråd och lösören, såsom silfwär,
koppar, ten, messing, item malm och järn-sa-
ker, lin- och säng-kläder, stolar, sängar, samt
åkeredskap med mera.

Frelsehemmanen Wårhult och Siwik, be-
lägne på Dal, och försedde med wacker timmer-
skog, försäljas den 26 dennes. Närmare besked
sökas genom bref på Uddewalla och Hede til Herr
Elias Bergström.

Birgmaniska huset kan, tomten undantagen,
erhållas, mot köpefylling och wilkor, som åga-
ren, Handelsmannen, Herr Gabriel Beyer,
förbehåller sig at utnämna.

Til Herr Olof Rommel är ankommet et bref,
som ågaren Lars Flinkenström täckes afhämta.
Åstundas til köps en Chaise eller Phaeton.

* * * * *

Göteborgska Magasinet.

Lördagen, den 8 Maji 1762.

Slutet af anmärkningar wid Swaret på
Christinåhamnsta breswet.

Wid det som Författaren til swaret anfördt,
at Bruks-Patronerne förmente sig böra
få 6 Riksdaler specie för et Skepd järn; erinras
blott, at då wi för wåre Banco-sedlar ej få det
specie mynt, hwarföre de blifwet utgifne, och
hwilket de repräsentera; så låret en Bruks-Åga-
re ej heller hafwa någon rättighet, at fodra
annat mynt i betalning, än det som almannt i
Riket är gängse, hwilket hwar och en måste
emottaga. Det torde swaras, at det gängba-
ra myntet icke wågras, men som den höge cour-
sen gör des närwarande wårde mindre, så kun-
na de icke annorlunda emottaga det, än i den
proportion. Hwarwid jag wil först erinra, at
coursen icke gjort, eller gör det werkelige myn-
tet ringhaltigare: ty det har ju samma halt,
som för flera år tillbaka: således är denne cours
intet annat än en sjelfgjord uselhet, som winner
rotfäste, ju mera Rikets producter efter cours
up-